СОВЕТ

ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

«ПУТЕЕЦ»
	[image: image1.png]

	 «ПУТЕЕЦ»

 КАР ОВМÖДЧÖМИНСА

  СÖВЕТ

	РЕШЕНИЕ

КЫВКÖРТÖД

	 «20» ноября 2012 г.

            Республика Коми

        г. Печора, пгт. Путеец

                            № 1-10/48

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПЕРЕДАЧИ

В АРЕНДУ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПУТЕЕЦ» И УСТАНОВЛЕНИИ БАЗОВОЙ СТАВКИ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ НА 2012, 2013 гг.
В целях повышения эффективности использования муниципального имущества, находящегося в собственности городского поселения «Путеец», руководствуясь статьей 39 Устава муниципального образования городского поселения "Путеец", Совет городского поселения "Путеец" решил:

1. Утвердить Положение о порядке передачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности городского поселения «Путеец» (приложение).

2. Утвердить базовую ставку арендной платы на 2012г.:

1) за аренду недвижимого имущества городского поселения "Путеец" в размере 850 рублей за 1 кв.м в год для представителей малого и среднего предпринимательства;

2) за аренду недвижимого имущества городского поселения "Путеец" в размере 960 рублей за 1 кв.м в год для иных хозяйствующих субъектов.

3. Утвердить базовую ставку арендной платы на 2013г.:

1) за аренду недвижимого имущества городского поселения "Путеец" в размере 900 рублей за 1 кв.м в год для представителей малого и среднего предпринимательства;

2) за аренду недвижимого имущества городского поселения "Путеец" в размере 1020 рублей за 1 кв.м в год для иных хозяйствующих субъектов.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава городского поселения «Путеец»

Председатель Совета поселения                                                                    И.И. Лобовикова

Приложение

Утверждено решением Совета

городского поселения «Путеец»

от 20 ноября 2012 г. № 1-10/48

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПЕРЕДАЧИ В АРЕНДУ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ

В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПУТЕЕЦ»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок передачи в аренду имущества, находящегося в собственности городского поселения «Путеец», устанавливает порядок расчета арендной платы.

1.2. Объекты аренды:

- нежилые отдельно стоящие здания и сооружения, нежилые встроенные, встроенно-пристроенные помещения в жилых домах;

- жилые здания и помещения;

- движимое имущество и объекты производственного назначения (оборудование и т.д.).

1.3. Арендодателем муниципального имущества выступает администрация городского поселения «Путеец» (далее - Арендодатель).

1.4. Арендаторами муниципального имущества могут выступать юридические лица; физические лица; физические лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей (далее - Арендатор).

1.5. Балансодержателем является администрация городского поселения «Путеец» (далее - Балансодержатель).

1.6. Документом, регламентирующим отношения Арендодателя и Арендатора, является договор аренды, составляемый в письменной форме, в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.

1.7. Срок договора аренды муниципального имущества может быть определенным и неопределенным, при этом определенный срок не может превышать восемь лет.

1.8. Договор аренды недвижимого имущества, заключенный на один год и более, подлежит государственной регистрации Арендатором или Арендодателем в установленном законом порядке.

1.9. Льготы по арендной плате могут быть предоставлены на основании решения Совета городского поселения "Путеец", в установленном им порядке.

1.10. Сдача в субаренду объектов аренды допускается только с согласия Арендодателя, на основании распоряжения руководителя администрации городского поселения «Путеец».

1.11. В случае если объекты муниципальной собственности освобождаются от обременения договором аренды, дальнейшая передача в аренду указанных объектов производится посредством проведения торгов, если иное не предусмотрено законом.

1.11.1. Торги проводятся в форме конкурса или аукциона в соответствии с законодательством РФ.

1.11.2. В случае если муниципальное имущество выставлялось на торги, но торги признаны несостоявшимися, указанное имущество сдается в аренду на основании распоряжения руководителя администрации городского поселения «Путеец» в порядке, изложенном в разделах 2, 4 настоящего Положения, с единственным участником.
2. Порядок передачи в аренду объектов недвижимого имущества

2.1. Лица, желающие арендовать объекты недвижимого имущества, предоставляют заявление (приложение 1) с обязательным приложением документов, позволяющих установить реквизиты заявителя и арендуемое имущество.

2.2. Передача в аренду объекта недвижимого имущества производится на основании распоряжения руководителя администрации городского поселения «Путеец». Принятие распоряжения и оформление договора аренды осуществляется в тридцатидневный срок со дня регистрации документов. Об отказе в предоставлении объекта недвижимого имущества в аренду заявитель извещается письменно.

2.3. Размер арендной платы определяется на основании утвержденной Советом городского поселения "Путеец" методики расчета арендной платы (приложение 6) и изменяется в случае корректировки методики расчета и (или) ставки арендной платы не чаще одного раза в течение календарного года.

2.4. Арендатор вносит арендную плату по срокам, установленным договором.
2.5. Арендная плата поступает в бюджет муниципального образования городского поселения «Путеец».

2.6. В случае если заявка предполагает изменение функционального назначения помещения, то все действия, связанные с этим, осуществляются заявителем в установленном порядке за счет собственных средств.

2.7. При передаче в аренду отдельно стоящего объекта недвижимости (здания, сооружения) между Арендодателем и Арендатором в кратчайший срок со дня заключения договора аренды заключается договор аренды земельного участка, на котором находится объект недвижимости.
2.8. На основании договора аренды, подписанного Арендодателем и Арендатором, объект аренды передается Арендатору и принимается от Арендатора по акту приема-передачи (приложения 3, 4).

2.9. При отказе Арендатора от заключения договора аренды или его уклонении от заключения договора либо от подписания акта приема-передачи в течение одного месяца с момента получения проекта договора Арендодатель не несет обязательства по предоставлению объекта в аренду данному лицу, и указанное имущество считается не обремененным договором аренды.

2.10. В случае передачи в аренду помещений, не имеющих отдельного входа, за арендатором закрепляется площадь мест общего пользования, рассчитанная исходя из общей площади здания, пропорционально занимаемой площади.

3. Порядок продления договора аренды

3.1. За два месяца до истечения срока аренды Арендатор обязан подать Арендодателю заявку о продлении договора на новый срок.

3.2. Арендодатель в тридцатидневный срок с момента регистрации заявления подтверждает Арендатору согласие на продление договора аренды либо в тот же срок выдает мотивированный отказ в продлении договора аренды.

3.3. Договор аренды оформляется на прежних или измененных условиях.

4. Порядок передачи в аренду объектов движимого

имущества и объектов производственного назначения
4.1. Лица, желающие арендовать объекты движимого имущества или объекты производственного назначения, предоставляют заявление (приложение 2) с обязательным приложением документов, позволяющих установить реквизиты заявителя и арендуемое имущество.

4.2. Передача в аренду объектов движимого имущества и объектов производственного назначения производится на основании распоряжения руководителя администрации городского поселения «Путеец». Принятие распоряжения и оформление договора аренды осуществляется в тридцатидневный срок со дня регистрации документов. Об отказе в предоставлении объекта движимого имущества или объекта производственного назначения в аренду заявитель извещается письменно.

4.3. Документом, удостоверяющим право на аренду движимого имущества, является договор аренды движимого имущества.

4.4. Размер арендной платы за муниципальное движимое имущество и объекты производственного назначения определяются на основании утвержденной Советом городского поселения "Путеец" методики расчета арендной платы (приложение 5) и изменяется в случае корректировки методики расчета или базовой ставки арендной платы не чаще одного раза в течение календарного года.

4.5. Порядок оплаты по договорам аренды объектов движимого имущества и объектов производственного назначения устанавливается в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Положения.

4.6. На основании договора аренды, подписанного Арендодателем и Арендатором, объект аренды передается Арендатору и принимается от Арендатора по акту приема-передачи.

4.7. При отказе Арендатора от заключения договора аренды или его уклонении от заключения договора либо от подписания акта приема-передачи в течение одного месяца с момента получения проекта договора Арендодатель не несет обязательства по предоставлению объекта в аренду данному лицу, и указанное имущество считается не обремененным договором аренды.

Приложение 1

к Положению

о порядке передачи в аренду имущества,

находящегося в муниципальной собственности

городского поселения "Путеец"
Руководителю администрации

городского поселения «Путеец»

                                    ______________________________

                                    от ___________________________

    Прошу заключить (продлить, расторгнуть) с "__" _____ 20__ года

                (нужное подчеркнуть)

    договор аренды N __ от ____ на помещение (здание, сооружение),

расположенное по адресу: _____________________________________

    на _________ этаже, площадью _________ кв.м,

    для размещения _____________________________.

    Оплату гарантируем.

    Банковские реквизиты заявителя _______________________________

    Юридический адрес ____________________________________________

    Телефон ______________

    Копии  документов,  на  основании которых действует заявитель,

прилагаются.

(Для  юридических  лиц - устав,  сведения  о внесении в Единый

государственный реестр юридических лиц, свидетельство о постановке

на  учет  в  налоговом органе; документ, подтверждающий полномочия

руководителя (заявителя).

    Для   предпринимателей  -  сведения   о   внесении   в  Единый

государственный   реестр  индивидуальных   предпринимателей,  ИНН,

паспорт)

    _________________________            ___________________

           (подпись)                          (Ф.И.О.)

Приложение 2
к Положению

о порядке передачи в аренду имущества,

находящегося в муниципальной собственности

городского поселения "Путеец"
Руководителю администрации

городского поселения «Путеец»

                                    ______________________________

                                    от ___________________________

    Прошу заключить (продлить, расторгнуть) с "__" _____ 20__ года

                (нужное подчеркнуть)

    договор  N __  от  __________  на  аренду движимого имущества

(объектов производственного назначения):

__________________________________________________________________

               (наименование движимого имущества)

для использования по прямому назначению.

    Оплату гарантируем.

    Банковские реквизиты заявителя _______________________________

    Юридический адрес ____________________________________________

    Телефон ______________

    Копии  документов,  на  основании которых действует заявитель,

прилагаются.

    _________________________            ___________________

            (подпись)                          (Ф.И.О.)

Приложение 3
к Положению

о порядке передачи в аренду имущества,

находящегося в муниципальной собственности

городского поселения "Путеец"
АКТ

     приема-передачи недвижимого имущества по договору аренды

                                      "__" _______________ 20__ г.

    Мы, нижеподписавшиеся:

    _____________________________________________________________,

с одной стороны,

    и __________________________________________________, с другой

стороны, составили настоящий акт приема-передачи о нижеследующем:

    В соответствии с _____________________________________________

    _____________________________________________________ передал,

    а _____________________________________________ принял с "___"

____________ 20___ года  помещение  площадью ___ кв.м,  находящееся

на ___ этаже здания, расположенного по адресу: ___________________

    _____________________________________________________.

Сдал: _________________          Принял: __________________

      _________________                  __________________

      _________________                  __________________

Приложение 4
к Положению

о порядке передачи в аренду имущества,

находящегося в муниципальной собственности

городского поселения "Путеец"
АКТ

   приема-передачи от Арендатора нежилого помещения (строения)

                    по адресу __________________________

                        от "____" ____________ 20___г.

    В связи с ____________________________________________________

(истечение срока договора аренды, расторжение договора по инициативе Арендатора и др.)

    Арендатор ______________________________________________ сдал,

    а ____________________________________________________________

    принял нежилое помещение (строение), расположенное по адресу:

    _____________, общей площадью _____ кв.м. Помещение (строение)

    использовалось Арендатором с "__" ____________________ 20___ г.

    для __________________________________

    на основании следующих документов:

    - договора аренды N __ от "__" _____________ 20___ г.

    - акта приема-передачи от "__" _____________ 20___ г.

    Техническое состояние помещения (строения) на момент подписания акта удовлетворительное (неудовлетворительное).

    ______________________________________________________________

Сдал: ___________________      Принял: _______________________

      ___________________              _______________________

      ___________________              _______________________

Приложение 5
к Положению

о порядке передачи в аренду имущества,

находящегося в муниципальной собственности

городского поселения "Путеец"
МЕТОДИКА

РАСЧЕТА АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ОБЪЕКТАМИ

ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА И ОБЪЕКТАМИ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО

НАЗНАЧЕНИЯ
1. Годовая арендная плата за пользование движимым имуществом и объектами производственного назначения рассчитывается по формуле:

А год. = Со x Кн + НДС

где: Со - остаточная стоимость имущества, передаваемого в аренду, на последнюю отчетную дату. В случае стопроцентного износа имущества Со принимается равным 35% от первоначальной балансовой стоимости или от стоимости независимой оценки при ее проведении.

Кн - усредненный нормативный коэффициент эффективности капитальных вложений

Кн = 0,01 - для сельхозтоваропроизводителей

Кн = 0,15 - для прочих организаций и предприятий

НДС - налог на добавленную стоимость, выделяется отдельной строкой, уплачивается в соответствии с действующим законодательством.

2. Льготы по арендной плате за муниципальное движимое имущество могут быть предоставлены в особых случаях по решению Совета городского поселения "Путеец".

Приложение 6
к Положению

о порядке передачи в аренду имущества,

находящегося в муниципальной собственности

городского поселения "Путеец"
МЕТОДИКА

РАСЧЕТА АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ОБЪЕКТЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА

1. Величина годовой арендной платы за сдаваемые в аренду нежилые помещения, находящиеся в собственности городского поселения "Путеец", рассчитывается следующим образом:

Ап = S x С x Км x Кр x Кт x Кип

где S - площадь здания (нежилого помещения), сдаваемого в аренду.

С - базовая ставка арендной платы за 1 кв.м в год, утверждаемая решением Совета городского поселения "Путеец".

Км - коэффициент качества строительных материалов здания, сооружения:

0,7 - деревянное;

1,0 - прочие.

Кр - коэффициент расположения помещения:

0,7 - за объекты, расположенные в подвале;

0,8 - за объекты, расположенные в цокольном этаже;  за объекты, расположенные выше 2-го этажа;

1,0 - за объекты, расположенные на иных этажах.

Кт - коэффициент территориальной зоны для городского поселения «Путеец»:

1,0 – пгт. Путеец;

0,9 – пст. Луговой;

0,8 – пст. Сыня;

0,5 – пст. Косью, пст. Белый-Ю;

0,2 – пст. Миша-Яг

Кип - коэффициент цели использования помещения:

2,5 - банки и их филиалы в поселках городского типа; бары; рестораны; ночные клубы; помещения для хозяйствующих субъектов, занимающихся предоставлением услуг сотовой, радиотелефонной связи;

2,0 - виды деятельности, не вошедшие в перечень;

1,5 - помещения под розничную торговлю продовольственной группы товаров (с реализацией винно-водочных изделий); риэлтерская деятельность; оценочная деятельность; радиотелевизионные центры; рекламные агентства, ювелирные мастерские; автосервис; адвокатская и иная юридическая деятельность;

1,3 - объекты розничной торговли промышленной группы товаров; помещения под кафе, закусочные, буфеты; оптовая торговля; аптеки; туристические услуги; редакции газет; журналов; автошколы;

1,2 - отделения почтовой связи; филиалы банков в поселках сельского типа;

1,0 - складские помещения; государственные учреждения; гараж;

0,9 - медицинские услуги; косметологические услуги; парикмахерские; обслуживание и ремонт кассовых аппаратов;

0,7 - помещения под розничную торговлю продовольственной группы товаров (без реализации ликероводочных изделий); эксплуатация и обслуживание жилого фонда; эксплуатация и обслуживание оборудования многоквартирных жилых домов;

0,5 - общественные движения; партии; союзы; объединения; профсоюзы; образовательная деятельность (кроме автошкол); культурная и спортивная деятельность; творческие мастерские; бытовое обслуживание населения; пошив и ремонт одежды; ремонт обуви; ремонт часов; металлоремонт; ритуальные услуги; ремонт бытовой техники;

0,1 - производство сельскохозяйственной продукции; производство товаров народного потребления; производство продуктов питания (за исключением производства продуктов питания предприятиями общественного питания).

Примечание: при многофункциональном использовании арендуемого помещения, арендная плата рассчитывается пропорционально целям использования занимаемой площади помещения.